截至本《法律意见书》出具之日，中化集团、中化资产、外贸信托及中化

资本创投与上市公司控股股东中国昊华均为中国中化控制的企业。

根据《收购管理办法》第八十三条的规定，在上市公司的收购及相关股份

权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反证据，

投资者有下列情形之一的，为一致行动人：……（二）投资者受同一主体控制。

因此，中化集团、中化资产、外贸信托及中化资本创投与中国昊华构成一

致行动人。

（三）关于收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情

形

根据收购人提供的资料并经本所律师适当核查，截至本《法律意见书》出

具之日，收购人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下

述情形：

1.收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2.收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3.收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4.法律、行政法规规定及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

综上，本所认为，截至本《法律意见书》出具之日，中化集团、中化资产、

外贸信托及中化资本创投依法设立并有效存续，不存在根据法律、法规及公司

章程规定需要终止的情形，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上

市公司的情形，具备实施本次收购的主体资格。

二、本次收购基本情况

本次收购前，中国昊华直接持有昊华科技 590,198,123 股股份（占昊华科技

总股份数比例为 64.75%），系昊华科技控股股东。

7

根据昊华科技第八届董事会第二次会议、第六次会议就本次交易审议通过

的相关议案、昊华科技与中化集团、中化资产签署的《发行股份购买资产协议》

及其补充协议，以及昊华科技分别与外贸信托及中化资本创投签署的《股份认

购协议》等，昊华科技拟向中化集团发行股份购买其持有的中化蓝天 52.81%股

权，向中化资产发行股份购买其持有的中化蓝天 47.19%股权，并向包含外贸信

托和中化资本创投在内的不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股份募

集配套资金。募集配套资金总额不超过本次交易中发行股份购买资产的交易价

格的 100%，且发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%，其中

外贸信托拟认购募集配套资金金额不超过 4 亿元，中化资本创投拟认购募集配

套资金金额不超过 1 亿元（最终发行的股份数量以经上交所审核通过并获得中

国证监会同意注册后的数量为准）。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
发行股份购

买资产新增

股本数

（股）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国昊华 590,198,123 64.75% - 590,198,123 53.32%

中化集团 - - 103,186,700 103,186,700 9.32%

中化资产 - - 92,223,696 92,223,696 8.33%

其他股东 321,275,684 35.25% - 321,275,684 29.03%

合计 911,473,807 100.00% 195,410,396 1,106,884,203 100.00%

本次交易前后（不考虑募集配套资金），上市公司控股股东均为中国昊华，

实际控制人均为国务院国资委，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控

制人发生变更。

三、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十三条第一款规定，有下列情形之一的，投资

者可以免于发出要约：……（五）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者

超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公

司的上市地位。

本次收购前，中国昊华直接持有昊华科技 590,198,123 股股份（占昊华科技

总股份数比例为 64.75%），已超过昊华科技已发行股份总数的 50%。

本次收购完成后，在不考虑配套融资的情况下，中化集团及其一致行动人

合计持有昊华科技的股份比例上升至 70.97%，社会公众的持股数量不低于昊华

科技已发行股份总数的 10%，昊华科技的上市地位不会因本次收购受到影响。

综上，本所认为，本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第

（五）项规定的可以免于发出要约的情形，中化集团及其一致行动人可以免于

发出要约。

8

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：截至本《法律意见书》出具之日，中化集团、

中化资产、外贸信托及中化资本创投依法设立并有效存续，不存在需要终止的

情形，不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形，具备实施本